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Abstrakt

Název práce: Koncept výuky pádové techniky ve školní tělesné výchově

Cíl: Cílem práce je vysvětlit podrobně pádovou techniku. Hlavním cílem je

vytvořit tréninkový program a popsat postupné kroky k naučení pádové

techniky.

Metody: V této práci jsme použili metodu sběru dat a analýzu dostupných

materiálů ohledně juda, pádové techniky a úpolů ve školství. Pak jsme

srovnávali výskyt úpolů ve školním vzdělávacím programu. Následně

jsme vymodelovali ideální tréninkový program pro naučení pádové

techniky.

Výsledky: Zjistili jsme, že ovládání pádové techniky je pro život velmi prospěšné

a důležité jak z preventivního, tak i kondičního hlediska. Zároveň jsme

zjistili, že se pádová technika téměř vůbec neobjevuje ve školních

vzdělávacích programech. A na základě toho, jsme vytvořili ideální

tréninkový program, během kterého se lze tyto techniky snadno

v hodinách tělesné výchovy naučit.

Klíčová slova: judo, pády, školní vzdělávací program, hodina tělesné výchovy

Abstract

Title: The concept of teaching judo fall technique

Goals: The aim of the work is to explain in detail the fall technique. The main

goal is to create a training program and describe the gradual steps to

learn the fall technique.

Methods: In this work, we used the method of data collection and analysis of

available materials regarding judo, fall technique and combat in

education. Then we compared the occurrence of combat in the school

curriculum. Subsequently, we modeled an ideal training program for

learning fall technique.

Results: We have found that the control of fall technique is very beneficial for

life and important from both a preventive and conditioning point of

view. At the same time, we found that fall technique almost does not

appear at all in school educational programs. And based on that, we

have created an ideal training program during which these techniques

can be easily learned in physical education classes.

Keywords: judo, falls, school education system, training

Obsah

ÚVOD.................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE....................................................................................................... 9

1 JUDO JAKO SPORT.......................................................................................................................9

2 HISTORIE JUDA...........................................................................................................................9

3 CHARAKTERISTIKA JUDA.............................................................................................................10

4 ZÁKLADNÍ TECHNIKY JUDA..........................................................................................................11

5 PÁDOVÁ TECHNIKA JUDA............................................................................................................12

5.1 Pád a pádová technika...................................................................................................12

5.2 Biomechanika pádové techniky.....................................................................................13

5.3 Systematika pádové techniky........................................................................................20

5.4 Principy pádové techniky...............................................................................................28

5.5 Pád jako mechanismus úrazů........................................................................................30

6 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM.......................................................................................................32

6.1 První osnovy úpolů ve vzdělávacím systému.................................................................33

6.2 Rámcový vzdělávací program........................................................................................35

7 HODINA TĚLESNÉ VÝCHOVY........................................................................................................37

7.1 Úvodní část....................................................................................................................37

7.2 Hlavní část......................................................................................................................38

7.3 Závěrečná část...............................................................................................................38

7.4 Organizační formy..........................................................................................................39

7.5 Řízení a organizace hodiny tělesné výchovy se zaměřením na úpoly............................40

PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................................................. 41

8 CÍLE, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE.................................................................................................41

8.1 Cíle práce........................................................................................................................41

8.2 Úkoly práce....................................................................................................................41

8.3 Metodika práce..............................................................................................................41

9 METODIKA PÁDOVÉ TECHNIKY.....................................................................................................42

9.1 Pád vzad (Ushiro – ukemi).............................................................................................42

9.2 Pád vpřed s převratem bez zaražení (Mae – ukemi)......................................................48

9.3 Pád stranou se zaražením (Yoko – ukemi).....................................................................54

10 DISKUZE...............................................................................................................................57

ZÁVĚR.................................................................................................................................. 58

LITERATURA:........................................................................................................................ 59

Seznam obrázků

Obrázek č. 1: Biomechanická struktura (fáze) pádové techniky.........................14

Obrázek č. 2: Klasifikace pádů............................................................................16

Obrázek č. 3: Schéma pádu lidského těla z výšky...............................................17

Obrázek č. 4: Pád vpřed s převratem bez zaražením...........................................25

Obrázek č. 5: Pád vzad bez převratu se zaražením..............................................26

Obrázek č. 6: Pád stranou se zaražením..............................................................27

Obrázek č. 7.........................................................................................................42

Obrázek č. 8.........................................................................................................43

Obrázek č. 9.........................................................................................................44

Obrázek č. 10.......................................................................................................45

Obrázek č. 11.......................................................................................................46

Obrázek č. 12.......................................................................................................47

Obrázek č. 13.......................................................................................................47

Obrázek č. 14.......................................................................................................48

Obrázek č. 15.......................................................................................................49

Obrázek č. 16.......................................................................................................49

Obrázek č. 17.......................................................................................................50

Obrázek č. 18.......................................................................................................51

Obrázek č. 19.......................................................................................................51

Obrázek č. 20.......................................................................................................52

Obrázek č. 21.......................................................................................................53

Obrázek č. 22.......................................................................................................54

Obrázek č. 23.......................................................................................................55

Obrázek č. 24.......................................................................................................56

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Systematika pádových technik......................................................22

Tabulka č. 2: Hospitalizovaní podle vnější příčiny poranění..............................30

Tabulka č. 3: Četnost úrazů podle typu pádu......................................................31

Úvod

Judo (džudó) je japonské bojové umění, které v dnešní době patří mezi soutěžní

úpolové sporty. Věnuje se především rozvoji pohybových dovedností a fyzické zdatnosti.

Cílem je překonat soupeře fyzickou, technickou a taktickou převahou a zároveň naučit jedince

disciplíně, úctě a vytvoření si návyku na každodenní pohyb.

Je to sport, který obsahuje mnoho vytříbených technik, které přemůžou soupeře

a zároveň slouží jako prevence zranění. Jako první dovednost se v judu učí pádová technika

(ukemi–waza), která obsahuje gymnastické prvky. Slouží k prohloubení kloubní pohyblivosti,

tím předcházíme případným zlomeninám a jiným nepříjemnostem. Protahujeme šlachy,

zahříváme svaly a připravujeme tělo tak, aby zvládlo nečekané situace.

Nečekané situace se v běžném životě stávají téměř každý den. Avšak ne každý na ně

dokáže včas reagovat, což má za následek různé problémy v podobě zranění. Může to být

například jízda na motorce, zakopnutí a následný pád, uklouznutí na ledě,

nebo kontakt s druhou osobou ve sportu.

Jedinci, kteří ovládají pádovou techniku, mají menší předpoklad ke zranění. Pádová

technika se dá naučit během pár měsíců, avšak její úplné ovládnutí může trvat

i roky. Mnoho autorů poukazuje na důležitost výuky pádových technik jak v úpolových

sportech, tak i ve školství, kde hrozí pád.

Důvodem, proč jsem zvolil toto téma bylo, že se od 6 - ti let judu aktivně věnuji

a sám považuji naučení pádové techniky za nezbytné. Zažil jsem mnoho situací, ve kterých

mě ovládání pádové techniky zachránilo před zraněním.

Téma této práce je zaměřené na vytvoření konceptu pádové techniky pro školní

tělesnou výchovu. Cílem je vysvětlit a popsat, jak se nejlépe naučit základní pádové techniky

a zároveň vytvořit tréninkový program, který je do hodin tělesné výchovy vhodný.
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Teoretická část práce

1 Judo jako sport

Judo dnes označujeme jako japonskou úpolovou disciplínu, která se zabývá obranou a

útokem beze zbraně. Je to sport, který se rozšířil po celém světě a byl zařazen i do programu

olympijských her (Fojtík, 1975). Boj můžeme nazvat jako sportovní utkání. Cílem je překonat

protivníka naučenou technikou ve vzájemném tělesném kontaktu v rámci jasně daných

pravidel.

2 Historie juda

Kolébkou a zároveň zemí vzniku tohoto sportu je Japonsko. Za zakladatele je

považován profesor Jigoro Kano (1859–1938), který shrnul, systematizoval a zdokonalil

chvaty dřívějšího jiu-jitsu, které v překladu znamená „jemné umění“ (Fojtík, 1998). Znak

„jitsu“ u starých bojových umění znamenal především způsob, jak vyřadit protivníka z boje,

při čemž na hlubším rozvoji osobnosti záleželo velmi málo. (Fojtík, 1975).

V jiu-jitsu se jednalo o techniky, které vyzdvihovaly do popředí techniky a taktiky

boje beze zbraně. Proto se tímto způsobem mohl ubránit slabší jedinec proti silnějšímu


[…]


Tento nácvik můžeme provádět jak z kleku, tak i ze stoje

(Obr. č. 21).

Obrázek č. 21
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9.3 Pád stranou se zaražením (Yoko – ukemi)

® Nácvik začíná v pozici vysokého kleku. Poté zaujmeme pozici kleku sedmo,

kde je levá (pravá) paže v předpažení poníž a pravá (levá) v upažení. Pohyb

pokračuje sedem do levé (pravé) strany, po kterém následuje leh na boku. Levá

(pravá) paže je podél těla v extenzi dlaní

na zem. Pravá (levá) je v připažení nebo v upažení poníž. Celé tělo musí být

zpevněné. Hlava je stále nad zemí. Pravé ucho se snažíme mít přitisklé

k pravému rameni. Nohy jsou s propnutými špičkami v extenzi nad zemí (Obr.

č 22).

Obrázek č. 22

® Jako dopomoc nám může sloužit tenisový, judistický či molitanový míček,

který umístíme mezi ucho a rameno.
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® Chybou je, pokud se hlava dotkne podložky a pokud jedinec padá na loket

paže, která je u těla dlaní na zem. Může například dojít ke zlomenině klíční

kosti či vykloubení ramene.

® Poté provádíme nácvik z pozice dřepu. Z této pozice už můžeme provést

pohyb, podobný podmetu v judu. Pohyb spočívá v přednožní pokrčmo nebo

také nadzvednutí levé (pravé) do strany upažené paže, to zapříčiní ztrátu

rovnováhy a nucený pád do strany. Další průběh pohybu je stejný jako u výše

uvedené pozice z kleku (Obr. č. 23).

Obrázek č. 23
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® Poslední nácvik je prováděn z pozice stoje. Pravá paže je v upažení poníž a

levá (pravá) je v předpažení poníž ve směru upažené paže. Z této pozice už

můžeme provést pohyb, který je podobný podmetu v judu. Pohyb spočívá

v přednožení, nebo také nadzvednutí levé (pravé) nohy do strany upažené paže,

to zapříčiní ztrátu rovnováhy a nucený pád do strany.

Poté provádíme dřep na pravé (levé) a opět padáme do strany, kde zaujímáme

polohu lehu na boku. (Obr. č. 24).

Obrázek č. 24

® Důležité je, aby tělo bylo vždy zpevněné, hlava nad zemí a paže pod tělem

vždy v extenzi.
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10 Diskuze

U navržení tréninkového programu pro nácvik pádů jsem vycházel převážně

z vlastních zkušeností ale i z odborné literatury. Myslím si, že mnou navržený program je

vhodný do hodin školní tělesné výchovy. Pády a celkově úpolové činnosti, jsou

ve škole lehce zanedbávány a málo realizovány, i když jsou uvedeny v rámcově vzdělávacím

programu. Ze značné části za to může vyučující, který buď pojem úpoly

a pádovou techniku nezná, nebo nemá dostatečné zkušenosti na to, aby ji mohl do výuky

zařadit. Navržený program by měl obsahovat vše, co je nutno k tomu, aby jedinec dokázal

ovládnout pádovou techniku. Je ale důležité dodržovat výše uvedené kroky. Pro jejich

nedodržování může dojít k úrazu hlavy, zad či paží. V opačném případě slouží jako prevence

proti zranění. Proto jsou u každého pádu zdůrazněny případné chyby v provedení, kterým je

třeba se vyvarovat a zároveň vysvětlena dopomoc, která pád ze začátku zjednoduší. Pouze

správně provedená pádová technika slouží jako prevence zranění. Podmínkou je pravidelné

opakování. Nebylo mnoho odborné literatury o tom, jak by měl vypadat tréninkový program,

který je vhodný do hodin tělesné výchovy. Tento program jsem navrhl díky zkušenostem,

které jsem získal v programu „NEBOJME SE PÁDŮ“, jehož účelem bylo právě zařazení

pádové techniky do tělesné výchovy na základní škole.
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Závěr

Pády jsou nedílnou součástí života, ve kterém se objevuje mnoho kritických situací,

které jedinec musí zvládat, jinak by mohlo dojít k úrazu. Nejvíce zranění je vyvoláno pády.

Proto by bylo dobré, kdyby učitel tělesné výchovy znal pádovou techniku, ovládal ji a

pravidelně ji zařazoval do své hodiny. Mrzí mě, že jsou úpolové činnosti

a pádová technika ve školství málo realizovány. Můžou za to vyučující, kteří pádovou

techniku neovládají nebo nemají s úpoly zkušenosti, a na základě toho vytvoří svůj tréninkový

plán.

V teoretické části jsme čtenáře seznámili s judem, jako úpolovým sportem. Seznámili

ho se základy, historií a s pádovou technikou. Dále jsme vysvětlili podstatu pádové techniky a

její důvody, proč je její zvládnutí pro život prospěšné a důležité. Následně jsme poukázali na

její místo ve školním vzdělávacím programu. Důležitou částí této práce bylo systematické

rozdělení a biomechanika pádu.

Podle zkoumaných dat jsme zjistili, že je pádová technika málo realizována

v hodinách tělesné výchovy. A na základě toho jsme vytvořili vhodný tréninkový program,

který lze snadno do tělesné výchovy zařadit.

Když zpětně nahlédnu do své minulosti, tak musím z vlastních zkušeností říct,

že jsem se s pády ani s úpolovými činnostmi v hodinách tělesné výchovy na základní

a střední škole nesetkal. Učitele ani nemají potřebu takové činnosti zařazovat. Může to být

způsobeno tím, že to neznají a nemají dostatek zkušeností, nebo je to kvůli bezpečnosti dětí.

Věřím, že pokud učitel zařadí pádovou techniku do hodiny tělesné výchovy, bude to pro jeho

jedince velmi prospěšné, jelikož zvládne kritické situace spojené s pádem, které mohou být

vyvolány sportovní nebo jinou každodenní činností.
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