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Cílem práce je podrobně vysvětlit pádovou techniku. Hlavním

cílem je vytvořit tréninkový program a popsat postupné kroky

k naučení pádové techniky.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Adam Zdobinský

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky:

Rozsah práce je 62 str., čímž autor splnil požadavek. Program Turnitin odhalil shodu 21%.

Všechny shody jsou však náležitě odcitovány, tudíž se autor nedopustil plagiace.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Kvalita provedenné rešerše je na velmi

dobré úrovni, autor tak prokázal schopnost efektivního vyhledávání zdrojů a dobré práce

s nimi. Náplní práce autor reagoval na současný trend (ne)zařazování výuky pádové techniky

do TV, který byl odborníky zjištěn jako nedostatečný. Východiska doprovodil o analýzu

RVP.

Otázky:

Jak by teoreticky vypadal design výzkumu, který by měl potvrdit/vyvrátit pozitivní efekt

výuky pádové techniky ve školách na zdraví populace?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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